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 تخصص به  جای تفکر در نظام آموزشی؟!
ادامه از صفحه یک / 

آموزش و پرورش و آموزش عالی در یک راستا و 
دست در دست یکدیگر در حال پرورش و تولید سوژه ها 
و نسل هایی هستند که قدرت و توان پرسشگری و 
فکر کردن به نتایج اعمال خود را ندارند و فقط منافع 
شخصی خود را به عنوان تنها عامل محرک کنش های 
خود می شناسند. نظام آموزشی ما در بهترین حالت در 
حال تولید »متخصص« است. متخصصانی که در رشته 
تحصیلی خود صاحب تخصص می شوند اما فاقد اندک 
سواد هنری و اجتماعی و سیاسی و چرایی وجود علم 
و تخصص و دانش در جامعه هستند. تاریخ نشان داده  
است چنین انسان هایی بیش ترین استعداد را برای 

تبدیل شدن به انسان هایی ابزار دست دارا هستند.

 واکنش ایران به اعدام دسته جمعی 
در عربستان

سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به اعدام 
دسته جمعی اخیر در عربستان این اقدام غیر انسانی 
را در مغایرت با مبانی اولیه حقوق بشر و حقوق بین 
الملل و اقدامی مغایر با اصول انسانی و رویه های 
حقوقی پذیرفته شده بدون رعایت فرآیندهای عادلانه 
قضایی دانست. سعید خطیب زاده تاکید کرد: اعدام 
و خشونت افسارگسیخته راه حل بحرانهای خود 
ساخته نیست و دولت عربستان نمی تواند از عناوین 
متداول برای پوشاندن آشفتگی های سیاسی و قضایی 
و سرکوب مردم سوء استفاده نماید. وی با یادآوری 
اعمال استانداردهای دوگانه کشورهای غربی و استفاده 
ابزاری از مفهوم حقوق انسان، سکوت و بی عملی 
کشورهای مدعی حقوق بشر به این گونه اقدامات را 
محکوم کرد و آن را نشانه ای از دورویی این کشورها در 
بهره برداری سیاسی از مفهوم حقوق بشر برای مطامع 

سیاسی خود و علیه دولتهای مستقل دانست.

دیــدگـــاه
 نعل وارونه وزیر کشاورزی

ادامه از صفحه اول/
 قبل از دوره آقای کلانتری و حمایت ایشان از زیتون 
کاری، متوسط برداشت از باغات در هر هکتار دو و نیم 
تن بود که امروزه به هشت تن در درختان معمولی 
رسیده است و راه رسیدن به 20 تن در هکتار هم هموار 
است. امروزه حدود هشتاد هزار تن برداشت محصول 
زیتون داریم که از این زیتون ها حدود پنج هزار تا 
پنج هزار و 500 تن بهترین روغن گیاهی استحصال 
می شود درحالی که همین باغات گنجایش افزایش 
تولید بالا را دارند. تعداد استان های زیتون خیز کشور 
به 26 استان رسیده و استان های برتر تولیدکننده 
زیتون گیلان، زنجان، قزوین، گلستان، فارس، سمنان 
وکرمانشاه است که سطح اصلاحات باغات کشور در 
طول سال های برنامه ششم توسعه حدود 46 هزار 
هکتار و سطح توسعه سالیانه نزدیک به چهار هزار 
هکتار است. البته 45 درصد از سطح باغات زیتون 
در سه استان گیلان، قزوین و زنجان است. زیتون هم 
مانند دیگر درختان باغی دارای رقم های مختلف است 
که هر یک از ارقام ممکن است در استان های مختلف 
بازده بیشتر یا کمتری داشته باشد. در دوره آقای دکتر 
کلانتری طرح اصلاح و توسعه زیتون توسط همکاران 
ایشان در دستور کار قرار گرفت و امروزه در تولید 
زیتون به همت این بزرگان حرفی برای گفتن داریم. 
متاسفانه تغییر اقلیم بر روی اکثر محصولات زراعی 
تاثیر گذاشته است و اگر در منطقه یا مناطقی درختان 
زیتون کم بار هستند یا زیر بار نمی روند برخلاف نظر 
آقای وزیر جهاد کشاورزی درختان زیتون منطقه 
نر نشده اند بلکه تغییر اقلیم موجب ناباروری یا کم 
باروری آنها شده است. اگر وزیر کشاورزی به منطقه 
زیتون کاری می رفت و پای درددل زیتون کاران 
می نشست، چنین بیانی نمی کرد که در سطح بیست 
هزارهکتار همه درختان نر شده اند که اسباب خنده 
دیگران شده است. اشکال اساسی مسئله زیتون یا 
دیگر درختان به تهیه نهال برمی گردد. ظاهرا در کل 
اتحادیه اروپا یعنی 28 کشور تنها هفتصد نهالستان به 
پرورش انواع درختان مشغولند اما در ایران قاعده ای در 
خصوص احداث نهالستان وجود ندارد. در استان های 
غربی کشور در هر منطقه ده ها نهالستان فعال هستند. 
نهالستان هایی که به گفته وزیر جهاد کشاورزی لیبل 
آبی داشته باشند کمتر از انگشتان دست است و گفته 
می شود تنها بنیاد مستضعفان توانسته نهالستانی با 
استاندارد لیبل آبی احداث کند. کاش مسئولین ما 
قبل از اظهارنظر درخصوص مسائل فنی با مشاورین 
متخصص خود صحبت می کردند یا صحبت کنند تا 
مصداق این بیت قاآنی نباشند »تا نشان سم اسبت گم 
کنند، ترکمانا نعل را وارونه زن« این نعل وارونه زدن 
توسط عالی ترین مقام در جهاد کشاورزی را چگونه 
ترسیم کنیم؟ کاش آقای وزیر جهاد کشاورزی به این 
مهم توجه کنند. نهالستان های فرعی را برچینند و راه 
رسیدن به احداث نهالستان با لیبل آبی را کوتاه کنند 
و دهها مجوز از این و آن نخواهند. مجوزاتی که اخذ هر 
یک از آنها چند سال طول می کشد. در گذشته ای نه 
چندان دور یکی از سرمایه گذاران ترکیه ای که در تهیه 
کود فعال است و بخش زیادی از کود تولیدی کارخانه 
ایشان به اتحادیه اروپا فرستاده می شود در سفری به 
ایران به ملاقات نگارنده آمد و پیشنهاد داد که کارخانه 
تولید کودی در منطقه ساوه یا کرمان برای درختان 
پسته ایجاد کنیم. سرمایه را ایشان می آورد و زمین 
و مستحدثات را قرار شد نگارنده تهیه و احداث کنم. 
بیش از دو سال طول کشید تا به این نتیجه رسیدیم 
که امکان اخذ مجوز در ایران با این بوروکراسی حاکم 
بر ادارات دولتی که همه مسئولان قصد سنگ اندازی 
دارند، وجود ندارد. سرمایه گذار ترکیه ای سرمایه خود 
را به آذربایجان برد و هم الان بزرگ ترین تولیدکننده 
کود در سطح اتحادیه اروپا شرکتی است که سرمایه آن 
متعلق به سرمایه گذار ترک و در آذربایجان فعال شده 
است. این شرکت و این کارخانه می توانست در ایران 
باشد. اگر توانسته بودیم مجوزات احداث کارخانه تولید 
کود را اخذ کنیم، هم اکنون کشور ایران با سرمایه، 
سرمایه گذار ترک می توانست بیش ترین کود را برای 
باغات تولید کند و حتی صادر کنیم. فقط مدیران 

نشسته اند تا مانع توسعه کسب و کار باشند.

ویــــژه
  با دست خود 

به پای خود تیر نزنیم!
وزیر پیشین ارتباطات تاکیدکرد : حتی برای 
آرمان هایمان هم باید در عرصه های بین المللی بمانیم.

محمدجواد آذری جهرمی وزیر پیشین ارتباطات 
نوشت: دولت سعودی، در جنایتی آشکار، 8۱ زندانی 
که بخش عمده ی آنها را شیعیان بودند را گردن 
زد.هنوز هیچ عکس العملی؛ حتی در سطح تیتر دوم 
یا سوم مجموعه های بزرگ خبری دنیا حتی در نقل 
این جنایت بیان نشده است!این در حالی ست که 
رژیم سعودی با صرف هزینه های هنگفت، اتفاقات 
ناپسند در ممالک شیعه نشین را تبدیل به خط 
خبری یک دنیا می کند و به واسطه آن شیعیان 
جهان را در تنگنای بیش تری قرار می دهد.و حالا 
ما با آرمان های عدالت خواهانه مان در این میان چه 
کرده ایم؟ صداوسیما و برخی فعالین رسانه ای »صرفا 
برای مردم ایران« اخباری را منتشر کرده اند و مکرر 
می پرسند چرا فلان رسانه وابسته به رژیم سعودی در 
این باره سکوت کرده است؟! بگذریم از اینکه، بعضا 
با انتشار اخباری توسط برخی اکانت های سایبری، 

نتیجه تطهیر رژیم  سعودی هم می شود.

یــادداشــت
نه به تفسیر رای

در آغاز حملــه نظامی روسیه به اوکراین موضوعی 
به نام خلع سلاح هسته ای خود خواسته اوکراین 
توسط بخشی از اصولگرایان داخلی، بر سر زبان ها افتاد 
و سازمان یافته از اولویت تام و تمام در سرمایه گذاری 
جهت خرید و تولید سلاح تمجید و مورد ستایش قرار 
گرفت و صاحبان افکار و نظرات دیگر را مورد مذمت 
قرار دادند که چرا مثل خودشان فکر نمی کنند. کار 
به اینجا ختم نشد و با دستاویز قرار دادن سخنان 
... هاشمی در مجمع خاص و  چند سال قبل آیت ا
مربوط به توسعه علوم و اولویت دادن به پیشرفت و 
توسعه کشور با مثال آوردن از ژاپن و آلمان بعد از 
جنگ جهانی دوم، شروع به تخریب شخصیت ایشان 
نمودند. در حالی که مرحوم هاشمی رفسنجانی به 
موقع و به جا از نیروهای مسلح و تقویت آنها کاملا 
حمایت نموده اند، اما درباره حمله روسیه باید به این 
نکته اشاره کرد که اولا بعید است صاحبان قدرت در 
کشورهای دموکراتیک از این شیوه و طریق برای 
حل معضلات خود با همسایگان و سایر کشورها 
استفاده نمایند. رفتار اخیر روسیه از خصوصیات 
نظام های اقتدارگراست. ثانیا اگر قدرت صاحب 
سلاح هسته ای قصد تجاوز به کشور دیگر را داشته 
باشد اینگونه نیست که کشور مورد حمله به راحتی 
بتواند از سلاح هسته ای استفاده کند. چون با عمل 
تلافی جویانه مواجه و از بین خواهد رفت.  ثالثا روسیه 
در ظاهر با بهانه نزدیک شدن اوکراین دموکراتیک 
به غرب یا اینکه تصمیم داشته به ناتو بپیوندد همه 
مقررات بین المللی را زیر پا گذاشت و از طریق زمین، 
هوا و دریا بزرگ ترین لشکر کشی را به اوکراین آغاز 
نموده است. اما صاحب نظرانی اعتقاد دارند پوتین که 
22 سال است به صورت غیر دموکراتیک بر روسیه 
حکمراني می کند، از موضوعی که بسیار نگران است 
وجود همسایگان با نظام هایی دموکراتیک مانند 
اوکراین است! جواب»نه« زلنسکی رئیس جمهور 
منتخب مردم اوکراین به آمریکا برای فراهم آوردن 
امکان خروج از کشورش و کمک خواستن برای ادامه 
مقاومت در برابر تجاوز روسیه و همراهی جانانه ملت با 
ایشان موجب گردیده، پوتین عصبانی تر، نظامی و غیر 
نظامی اوکراینی را زیر وحشیانه ترین حملات و کشتار 
قرار دهد. آنچه که برخلاف نظر اقتدارگراها رخ داده 
۱٧ روز مقاومت در برابر دومین ارتش جهان است.  
مردم جهان صف های چند ده کیلومتری تانک و ادوات 
زرهی روسی را دیده اند که از چند محور به سمت شهر 
کی یف در حال حرکتند و این دلیل واضح و روشن 
اثبات حقانیت مقاومت دولتی متکی بر توان، حمایت 
و پشتیبانی ملی است. دولتی برخواسته از رای مردم 
و جواب ردی است به کسانی که با استدلال ساختن 
نیروهای مسلح مقتدر؛ رفاه، آسایش و اعِمال خواست و 
اراده ملت را در رده پایین تر قرار می دهند. قطعا الگوی 
اوکراین سرمشق خیلی از رهبران مردمی قرار خواهد 
گرفت. این الگو نشان می دهد حکومت ها می باید به 
دنبال جلب رضایت مردم خویش باشند. محرم ترین 
جمعیت به مراکز قدرت و شیوه اتخاذ تصمیمات و نوع 

تصمیمات ملت ها هستند.

 ایـــران و کشورهای غربی در آستانه امضای توافق 
برجام هستند. به نظر شما برجامی که احتمالا در آینـده 
امضا خواهد شد چه تفاوت هایی با برجام سال2015 دارد 

و چه تأثیری در فرایند زندگی مردم خواهد داشت؟
مذاکرات ایران و کشورهای غربی با فراز و نشیب های زیادی 
همراه بود. با این وجود اخبار منتشر شده نشان می دهد طرفین 
مذاکره موفق شده اند اختلافات را به پایین ترین سطح کاهش 
بدهند و در آستانه توافق قرار گرفته اند. نکته منفی که در شرایط 
کنونی وجود دارد دخالت های روسیه در سرنوشت برجام است 
که قابل قبول نیست. به هر حال روسیه در مذاکرات اخیر نقش 
مهمی برعهده داشت و در شرایطی که مذاکرات در آستانه 

نهایی شدن است این کشور به دلیل 
تحریم ها و محدودیت هایی که به 
دلیل اقدام نظامی علیه اوکراین برای 
آنها در نظر گرفته شده تلاش می کند 
از مذاکرات هسته ای ایران به سود 
خود استفاده کند. اتفاقی که مورد 
انتقاد کشورهای اروپایی قرار گرفته 
است. به هر حال ایران در مذاکرات 
هسته ای رویکردی را در پیش گرفته 
بود که در حال نتیجه دادن است. این 
رویکرد نیز از دولت گذشته آغاز شد و 
تا به امروز به شکل های مختلف ادامه 
داشته است. ما امیدواریم دولت در 
این زمینه به خواسته ها و برنامه های 
خود برسد و بتواند آنها را اجرایی 
کند. بدون تردید اگر برجام امضا 

شود پیامدهای اقتصادی که به همراه خواهد داشت باری از 
روی دوش مردم برداشته شود. 

 چرا روسیــه در رسیدن طرفین به توافق کارشکنی 
می کند؟ مهم ترین اهداف این کشور از رفتار معناداری 

که در مذاکرات نشان می دهد چیست؟
واقعیت این است که روسیه کما فی السابق خود را مالک 
دنیای شرق می داند. شاید شوروی که در گذشته چنین 
وضعیتی داشت از بین رفته باشد اما روسیه همچنان از همان 
رویکرد پیروی می کند. روسیه می داند که غرب و به خصوص 
آمریکا در بین برخی از کشورهای منطقه خاورمیانه نفوذ دارد 
و این نفوذ خود را در سال های اخیر نیز ادامه داده است. به 
همین دلیل روسیه تلاش می کند با کارت ایران به عنوان 
قدرت محوری خاورمیانه به سود خود بازی کند و از فرصت 
نزدیکی که ایران با وی دارد به سود منافع ملی خود استفاده 
کند. کسانی که امروز تلاش می کنند کشور را به روسیه نزدیک 
کنند و منافع ملی را به روسیه گره بزنند فراموش کرده اند که98 
درصد مردم در ابتدای انقلاب به سیاست نه شرقی نه غربی و 
استقلال کشور رأی دادند و به همین دلیل نباید هیچ دولتی از 
این سیاست عدول کند. ایران یکی از معدود کشورهایی است 
که در ابتدای انقلاب چنین تصمیمی گرفت و سیاست مستقلی 
نسبت به قدرت های غرب و شرق در پیش گرفت. اتفاقی که در 

کمتر کشوری رخ داد و بسیاری از کشورها موفق به چنین کاری 
نشدند. روسیه معمولا در تصمیم گیری های سیاسی سخت 
افزار را به نرم افزار ترجیح می دهد. نمونه بارز این موضوع اقدام 
نظامی علیه اوکراین بود. در شرایطی که تنش بین دو کشور با 
مذاکره و گفت وگو حل شدنی بود روسیه تصمیم گرفت با اقدام 
نظامی امتیازهای بیشتری به دست بیاورد و به همین دلیل به 

اوکراین حمله کرد. 
 آیا نزدیکی ایران به روسـیه را در شرایط کنونی که 
روسیه با تحریم های سنگین غرب مواجـه شده به سود 

منافع ملی می دانید؟
برای یک حکومت لحظات سخت و دشوار وجود دارد و در عالم 
سیاست یک امر طبیعی است. به هر 
حال حکومت ها به دلایلی در برخی 
مقاطع با چالش هایی مواجه می شوند 
و مجبور می شوند با حربه هایی که به 
کار می برند از چالش ها عبور کنند. 
این وضعیت تا حدودی برای دولت 
به وجود آمده است. با این وجود مردم 
ایران رویکرد دیگری نسبت به روسیه 
دارند و همچنان سیاست استقلال 
خود را نسبت به شرق و غرب حفظ 
کرده اند. اگر به واکنش مردم از زمانی 
که روسیه به اوکراین حمله کرده دقت 
کنیم متوجه می شویم که واکنش 
مردم برخلاف برخی نهادهای رسمی 
که این جنگ را محکوم نکردند به 
شکل دیگری بوده و مردم با اقدام 
نظامی علیه اوکراین مخالف بودند و به شکل های مختلف آن را 
محکوم می کردند. در200 سال اخیر مردم ایران توانایی این را 
داشته اند که سلطه غرب و شرق را از ایران بزدایند که این اتفاق 

در کمتر کشوری رخ داده است. 
 آیا موضع گیری نهادهای رسمی را نسبت به جنگ 

در اوکراین قابل قبول می دانید؟
پوتین در ابتدا تصور می کرد اگر یک شمشیر بالای سر 
اوکراین بگیرد این کشور عضو ناتو نخواهد شد. به همین دلیل 
نیز در ابتدا به نیروهای نظامی خود اعلام کردند که قرار است 
در نزدیکی مرزهای اوکراین مانور نظامی برقرار کنند. با این 
وجود پس از اینکه پوتین دستور حمله نظامی به اوکراین را 
صادر کرد بسیاری از معادلات نظامی و سیاسی به هم ریخت. 
در شرایط کنونی نیز نه سربازان روسیه به خوبی می جنگند و 
نه اینکه روسیه پیشرفتی در اشغال اوکراین به دست آورده 
است. در نتیجه در شرایط کنونی پوتین در یک وضعیت بن 
بست گرفتار شده و به نظر می رسد توفیقی برای وی به دست 
نخواهد آمد. به هر حال پوتین قبل از حمله به اوکراین باید به 
پیامدهای تصمیمی که در این زمینه می گرفت فکر می کرد و با 
توجه به پیامدهایی که این تصمیم برای روسیه داشت دست به 

چنین کاری می زد. 
 در شرایطــی که اختلافات بین اروپا و روسیه بالا 

گرفته است و کشــورهای اروپایی نیز به دنبال کشور 
جایگزینی برای نفت و گاز روسیه هستند ایران باید 
از چه دیپلماسی در عرصه بین المللی استفاده کند تا 
بتواند خود را به عنوان کشور جایگزین در این زمینه 

معرفی کند؟
برخی از کشورهای جهان دارای نفت و گاز هستند. با این 
وجود پیدا کردن بازار برای نفت و گاز و فروش آن نیازمند تدبیر 
و دیپلماسی صحیح و منطقی است. در شرایطی که مذاکرات 
وین بین ایران و کشورهای غربی در حال برگزاری است اما 
متأسفانه یک کارشناس نفت و گاز در مذاکرات وجود ندارد 
که جای تأسف دارد. دولت نیز تلاش قابل توجهی در این زمینه 
انجام نداده است. به هر حال چنین اقداماتی نیازمند تجربه 
و ظرافت هایی است که متأسفانه در تیم مذاکره کننده این 
مسائل مشاهده نمی شود. من به عنوان کسی که چهار سال 
وزیر نفت بوده ام به خوبی به این نکته آگاهی دارم که ایران از 
چه ظرفیت بالایی برخوردار است و می تواند در یک یا دو سال 

خود را به عنوان جایگزین روسیه در 
انتقال گاز و نفت معرفی کند. ما باید 
توانایی های ملت ایران را به حکم 
حکومتی تبدیل کنیم. روسیه در 
چند سال گذشته این کار را انجام 
داده و از توانایی های خود در سطح 
ملی استفاده کرده است. ما امیدواریم 
دولت آقای رئیسی این اراده را داشته 
باشد که استعدادهای مردم ایران 
را به حکم حکومتی تبدیل کند تا 
قدرت ایران در سطح منطقه و جهان 

افزایش پیدا کند. 
 دولت در دوران پساتحریم 
چه باید ها و نباید هایی را باید در 

دستور کار خود قرار بدهد؟
وضعیتی که امـــروز در اقتصـاد 
کشور وجود دارد یک شبه به وجـود 
نیامده و نتیجه سیاست هایی است 
که درگذشته اعمــال شده اسـت. 

به خصوص سیاست هایی که در هشت سال گذشته در کشور 
اجرا شد در شرایط کنونی بروز و ظهور پیدا کرده است. مسأله 
اصلی کشور این است که عده ای از جناح چپ و راست همواره از 
رانت دولت استفاده کرده اند. در دهه های گذشته رانت خواری 
در بین دو جریان چپ و راست شیوع پیدا کرده و امروز نیز ادامه 
دارد. در طول این سال ها مردم از همه جریان های سیاسی 
حمایت کردند و اجازه دادند برنامه های خود را اجرایی کنند و 
بسیاری از سختی ها و دشواری ها را تحمل کردند. با این وجود 
کسانی که مدعی خدمت بوده اند و مردم به آنها فرصت داده اند از 
این فرصت به خوبی استفاده نکرده اند و از آزمونی که مردم برای 
آنها در نظر گرفته اند سربلند بیرون نیامده اند. به همین دلیل نیز 
مردم نسبت به قدرت سیاسی چپ و راست ناامید شده اند و دیگر 
حاضر نیستند به آنها فرصت بدهند. این مسأله نشان دهنده 

عظمت مردم ایران است. عقل اجتماعی مردم از عقل سیاسی 
سیاستمداران قوی تر است. مردم به مدعیان خدمت فرصت 
می دهند تا ماهیت واقعی خود را مشخص کنند و سپس درباره 
آنها قضاوت می کنند. یکی از شعارهای اصلی آقای رئیسی در 
رقابت های انتخاباتی مبارزه با فساد و رانت خواری بود. این در 
حالی است که در عمل شاهد مبارزه با رانت خواری نیستیم و 
دولت هنوز در این زمینه عزم جدی از خود نشان نداده است. 
دولت سیزدهم هنوز موفق نشده دست رانت خواران را از 
دسترسی به منابع عمومی کوتاه کند. بدون تردید اگر این اتفاق 
رخ ندهد وضعیت دولت سیزدهم نیز مانند دولت های گذشته 

خواهد شد و توفیق قابل توجهی به دست نخواهد آمد. 
 در زمینه معیشتی و اقتصادی دولـــت باید از چه 
رویکردی استفاده کند که در وضعیت زندگی مردم تغییر 

ایجاد شود؟
 مشکلات معیشتی مردم به صورت مستقیم به سیاست های 
اقتصادی دولت آقای رئیسی مربوط نمی شود و بلکه ریشه در 
سیاست گذاری اقتصادی در گذشته 
دارد. مردم ایران با دو دشمن داخلی 
و خارجی مواجه هستند. قدرت های 
جهانی به دنبال رانت خواری سیاسی 
از ایران هستند و این وضعیت شامل 
همه کشورهای مذاکره کننده ازجمله 
چین و روسیه نیز می شود. از سوی 
دیگر ما بارانت خواران اقتصادی در 
کشور مواجه هستیم که به صورت 
امتیازخواهی بر دولت ها تسلط پیدا 
می کنند. این در حالی است که هنوز 
هم نشانه هایی از اینکه با این دو نوع 
رانت خواری مبارزه جدی شود وجود 
ندارد. هنگامی که پشتوانه داخلی 
وجود نداشته باشد شرایط مذاکره 
سخت می شود. اگر تیم مذاکره کننده 
ایران با پشتوانه قوی در داخل کشور 
اقتصادی  شرایط  و  باشد  مواجه 
جامعه به شکلی نباشد که کشورهای 
غربی بتوانند از آن  سوءاستفاده کنند امکان مذاکره منطقی 
و منصفانه فراهم خواهد شد. هیچ کدام از دولت ها مشکلات 
ساختاری و بنیادی کشور را مورد تحلیل و بررسی قرار نداده 
و برای آن راه حل عمیق و علمی پیدا نکرده است. نکته دیگر 
اینکه دولت نباید با مصوبه های از بالا به پایین و دستوری 
مشکلات را حل کند و بلکه رویکرد مدیریتی دولت باید به 
سمتی باشد که ارتباط مستقیم با بدنه میانی و پایینی جامعه 
داشته باشد تا بتوان به صورت عمیق مشکلات را مورد بررسی 
قرار بدهد. همکاری و خدمت به مردم زمانی حاصل می شود 
که قلوب به همدیگر نزدیک باشد. از سوی دیگر همکاری باید 
به صورت متقابل بین همه نهادهای قدرت شکل بگیرد و هر 
نهادی وظایف خود را به خوبی در پیشبرد اهداف نظام سیاسی 

انجام بدهد. 
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آرمان ملی- احسان انصاری: ایران و کشورهای غربی در آستانه توافق قرار گرفته اند و گمانه زنی ها نشان می دهد که در روزها و هفته های آینده توافق حاصل خواهد شد. با این وجود دخالت های روسیه در سرنوشت برجام قابل مشاهده است 
و این کشور تلاش می کند در شرایطی که با تحریم های سنگین غرب مواجه شده از مذاکرات هسته ای ایران به سود منافع ملی خود استفاده کند. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این موضوع و همچنین شرایط مدیریت دولت در دوران 
پساتحریم با سید محمدغرضی وزیر سابق نفت گفت وگو کرده است. مهندس غرضی معتقد است: »واقعیت این است که روسیه کما فی السابق خود را مالک دنیای شرق می داند. شاید شوروی که در گذشته چنین وضعیتی داشت از بین رفته 
باشد اما روسیه همچنان از همان رویکرد پیروی می کند. روسیه می داند که غرب و به خصوص آمریکا در بین برخی از کشورهای منطقه خاورمیانه نفوذ دارد و این نفوذ خود را در سال های اخیر نیز ادامه داده است. به همین دلیل روسیه تلاش 

می کند با کارت ایران به عنوان قدرت محوری خاورمیانه به سود خود بازی کند و از فرصت نزدیکی که ایران با وی دارد به سود منافع ملی خود استفاده کند.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

پوتین در ابتدا تصور 
می کرد اگر یک شمشیر 
بالای سر اوکراین بگیرد این 
کشور عضو ناتو نخواهد 
شد. به همین دلیل در ابتدا 
به نیروهای نظامی خود 
اعلام کردند که قرار است در 
نزدیکی مرزهای اوکراین 
مانور نظامی برقرار کنند. 
با این وجود پس از اینکه 
پوتین دستور حمله نظامی به 
اوکراین را صادر کرد بسیاری 
از معادلات نظامی و سیاسی 
به هم ریخت

برای یک حکومت لحظات 
سخت و دشوار وجود دارد 
و در عالم سیاست یک امر 
طبیعی است. به هر حال 
حکومت ها به دلایلی در 
برخی مقاطع با چالش هایی 
مواجه می شوند و مجبور 
می شوند با حربه هایی که 
به کار می برند از چالش ها 
عبور کنند. این وضعیت 
تا حدودی برای دولت به 
وجود آمده است

 از دیدگاه شما آنچه به عنوان ابرچالش دولت ها خوانده می شود 
و همه دولت ها با آن مواجه اند چه مساله ای است و ریشه در چه 

عواملی دارد؟
اگر بخواهیم عملکرد دولت را در این مدتی که روی کار آمده ارزیابی 
کنیم با توجه به ویژگی این دولت با سایر قوا که حرکت در راستای یکدست 
بودن حاکمیت و قواست؛ حتما باید نقش بقیه قوا را نیز در این ارتباط مورد 
بررسی و ارزیابی قرار دهیم. در واقع اکنون باید عملکردها را در قالب یک 
پکیج مورد بررسی و ارزیابی قرار داد. لذا هر عملکردی که هر کدام از اینها از 
خود برجای بگذارند جدای از عملکرد بقیه ارزیابی نمی شود. بلکه همه این 
نقاط ضعف و قوت عملکردی به این حاکمیت یکدست برمی گردد.  آنچه که 
به عنوان ابر چالش یا ابر بحران در کشور احساس می شود و همه آحاد ملت 
با آن درگیرند مسائل اقتصادی و معیشتی است که اینها ریشه در عوامل 
داخلی و خارجی دارد. عوامل خارجی که مشخصا بحث تحریم هاست و 
عوامل داخلی نیز کارشکنی ها، مزاحمت ها و تنگ نظری هایی است که در 
ارتباط با دولت روحانی نیز بروز داده شد و مانع از این شد که دولت آقای 
روحانی بتواند سیاست های خود را در عرصه بین المللی با موفقیت طی کند.  
بنابراین آنچه که ما اکنون در جامعه می بینیم در واقع فقط به عملکرد دولت 
روحانی یا آقای رئیسی برنمی گردد؛ بلکه مجموعه ای است از شرایطی که 

همه نهادهای قدرت در آن سهیم هستند. 
 از دیدگاه شما در حوزه داخلی و خارجی چه رخدادهایی باعث 
شد تا کشورمان نتواند از مزایا و ثمرات برجام و حتی احیای این 

توافق بهره مند شود؟
معتقدم که عوامل خارجی یک عامل بدخیمی مثل ترامپ داشتیم که با 
روی کارآمدنش در سیاست خارجی کشورمان نقش منفی ایفا کرد و تمام 
دستاوردهای دولت اوباما در چارچوب برجام و رفع تحریم های ایران را از 
بین برد و از برجام خارج شد. به همین جهت دولت روحانی کاملا خلع 
سلاح شد و نتوانست نتیجه آنچه که تحت عنوان برجام به دست آورده 
بود را ببیند. اگرچه آقای روحانی خیلی روی سیاست خارجی و مذاکرات 
هسته ای حساب باز کرده بود به طوری که از بعضی مسائل داخلی غافل شده 
بود. اما به هر صورت برجام دفعتا از کار افتاد و با این اتفاق دولت در موضع 
ضعف قرار گرفت و مخالفین برجام، دلواپسان و کاسبان تحریم جان و قدرت 
گرفتند و به شدت علیه برجام برخواستند. حال بیش از یک سال است که 

ترامپ حذف شده و بایدن روی کارآمده که از همان ابتدا انتظار می رفت با 
حضور او می توان به احیای برجام و برداشته شدن تحریم ها خوشبین بود. 
دولت آقای روحانی نیز امیدوار بود که در فرصت باقی مانده بتواند مجددا 
برجام را احیا کند و ثمره آن را در اواخر کار خود ببینند و ثمره آن را به عنوان 
یک کارنامه مثبت از خود به جا بگذارد اما دیدیم که به رغم حمایت مقام 
معظم رهبری خود مجلس یازدهم مخالف واگذاری این فرصت به دولت 
روحانی بود و نمی خواست که دولت روحانی از این موقعیت برای احیای 
برجام و توافق مجدد بهره ببرد. به رغم اینکه این فرصت نه فقط برای دولت 
روحانی که فرصتی برای ملت و کشور بود تا برجام احیا شود و تحریم ها 
برداشته شود اما با تنگ نظری هایی که وجود داشت و مخالفت هایی که 
در گذشته به شدت علیه برجام انجام شد این بار هم مخالفت خود را اعلام 
کردند و سعی کردند که دولت آقای روحانی را از این کار بازبدارند و این 
فرصت را به دولت بعدی که از خودشان بود بدهند تا این افتخار نصیب 
مجلس یازدهم و دولت سیزدهم شود. گرچه همان زمان مقام معظم 
رهبری فرمودند که اگر بتوان قدمی برای رفع تحریم ها برداشت یک ساعت 
هم نباید آن را به تاخیر انداخت. این حمایتی از دولت آقای روحانی بود که 
برجام را دوباره احیا کنند. دولت روحانی هم امیدوارانه به مذاکرات احیای 
برجام رفت و شش دور مذاکره انجام شد اما مجموعه نهادهای قدرت مخالف 
آقای روحانی چنان اظهار نگرانی کردند و دولت آقای روحانی را به خیانت و 
غرب گرایی متهم کردند و پس از مدتی هم با افشای فایل صوتی آقای ظریف 
ضربه نهایی را به دولت زدند و آقای ظریف که محور نهایی این مذاکرات 
بود از صحنه خارج شد و هدف آنها نیز همین بود که آقای ظریف به عنوان 
کاندیدای ریاست جمهوری وارد صحنه انتخابات نشود ولی هر دو وجه را در 
پی داشت. از طرفی وی دیگر نتواند به عنوان یک مهره فعال و تاثیر گذار وارد 
مذاکره شود و هم دولت روحانی این فرصت را از دست بدهد. همین اتفاق 
هم افتاد و مذاکرات متوقف و به دولت بعدی موکول شد. بنابراین ارزیابی ما 
از عملکرد این حاکمیت یکدست که بخشی از آن را مجلس تشکیل می دهد 
این است که اینها مانع بازگشت و احیای برجام و برداشته شدن تحریم ها 
و حل بحران شدند. چنانکه مردم را در بحران و وضعیت بد معیشتی نگه 
داشتند. چنانکه به عقیده عده ای از کارشناسان مذاکرات احیای برجام تا 
آخر اسفند 99 به سرانجام خواهد رسید و دلار نیز به کانال ۱5 هزار تومان 
رسیده و تورم می شکند و اوضاع معیشتی مردم تغییر خواهد کرد، اما اینکه 

چرا شرایط تغییر نکرد و اینگونه نشد بخشی از آن تقصیر این مجلس بود. 
 با توجه به شرایط فعلی جامعه و وضع بغرنج معیشتی مردم 
عملکرد دولت را به ویژه در حوزه اقتصادی و تحقق وعده ها چگونه 

ارزیابی می کنید؟
معتقدم که با روی کارآمدن دولت جدید بخش دیگری از حاکمیت نیز 
یکدست شد و با شعارهای بسیار امیدوار کننده، فضایی که ایجاد شد و حتی 
هزینه هایی که پرداخت شد برای اینکه کارایی دولت بالا رود و مشکلات 
را حل کند. لذا این وعده را به مردم دادند و خیلی ها از اصولگرایان و مردم 
آمدند و به آقای رئیسی رای دادند تا این شرایط رقم بخورد و این فشاری که 
روی دوش مردم است برداشته شود. البته این انتخابات در فضایی برگزار 
شد که معنای انتخاباتی خود را از دست داده بود و حتی فیلترهای نظارتی 
که همیشه به عنوان رانتی  دراختیار اصولگرایان بود این دفعه به تیری بدل 
شد که خود آنها را نیز نشانه گرفت که آنها نیز از این نوع انتخابات ناراضی 
بودند. به هرحال با روی کارآمدن آقای رئیسی این حاکمیت یکدست 
به وجود آمد، چراکه فکر می کردند در سایه حاکمیت یکدست می توانند 
همه مسائل را حل کنند. اما چیزی نگذشت که موج گرانی ها بلند شد و آن 
امیدی که به حل مسائل و مشکلات وجود داشت با انتخاب کابینه ضعیف 
توسط آقای رئیسی تقریبا به یأس تبدیل شد و میدان و عمل هم بعد از وقفه 
کوتاهی دوباره گرانی ها با شدت بیشتری ادامه پیدا کرد. هم بازار سرمایه 
تحت تاثیر قرار گرفت و هم بازار ارز، طلا خودرو و بورس از این فضا متاثر 

شد. بورس زمین خورد و طلا و ارز گران تر شد و به تبع آن کالاهای مصرفی 
مردم با شدت بیشتر و افسار گسیخته افزایش قیمت یافت. چنین وضعیتی 
نشان می دهد که واقعا هیچ کنترلی بر اوضاع وجود نداشته و تاکنون نیز 
وجود ندارد. این مساله را می توان یکی از دستاوردهای منفی دولت آقای 
رئیسی قلمداد کرد. چنانکه هر چند ٧ ماه از عمر دولت می گذرد در همان 
ماه های ابتدایی یک بخشی از رای دهندگان به آقای رئیسی از نوع عملکرد 
دولت به خصوص در حوزه اقتصادی و معیشتی ابراز نارضایتی کردند و این 
مساله بیشتر هم شد. هرچند که این نارضایتی ها صرفا در فضای مجازی 
ابراز شد و خود اصولگرایان نیز بیشترین نارضایتی را نسبت به عملکرد این 
دولت ابراز کردند. نارضایتی های مردم نیز که قرار بود با عملکردهای مفید و 
موثر کمتر شود نه تنها کاهش نیافت بلکه افزایش پیدا کرد. در خارج هم تیم 
مذاکره نتوانست دستاوردی به دست بیاورد و نگرانی های بیشتری را رقم 
زد. البته آقای رئیسی به جهت اینکه در عرصه اجرا تازه کار است و از فضای 
بین المللی نیز اطلاع چندانی نداشته صرفا تاکنون ابراز امیدواری کرده که 
مسائل را در حوزه های مختلف حل می کنیم اما اینگونه نشده است. چنانکه 
مجلس همراه یازدهم نیز خود خواهان روی کارآمدن رئیسی بودند به سمت 
و سوی جمع آوری امضا برای استیضاح برخی وزرای دولت حرکت کردند. 
 از دیدگاه شما چه عللی موجبات عملکرد نه چندان موفق 

اقتصادی دولت را رقم زده است؟
هم موافقم که یکی از عوامــل ناکامی یکدست در تحقق حل مسائل 

و مشکلات عدم عملکرد موفق موفق دولت در امور به ویژه اقتصادی بود. 
چنانکه شاهد ناهماهنگی و فقدان تجربه کافی در عرصه اجرا بودیم و معاون 
اقتصادی رئیس جمهور از یک سو و معاون اول رئیس جمهور ساز دیگری 
می زدند. به طوری که مقام معظم رهبری در دیدار با رئیس جمهور و دولت 
موضع گیری کردند و گفتند که هماهنگ کننده اقتصادی دولت معاون 
اول رئیس جمهور آقای مخبر است. در عین حال آقای محسن رضایی که 
یکسری ایده هایی در انتخابات ریاست جمهوری مطرح کرده بود در پی آن 
ایده ها وعده هایی به مردم داد که به این وعده ها عمل شود اما با عکس العمل 
رئیس جمهور وی از دنبال کردن طرح های خود دست کشید. بحث انرژی، 
ساماندهی یارانه ها و بنزین اموری بود که مطرح شد و در آنها به وضوح شاهد 
ناهماهنگی در دولت و تیم اقتصادی بودیم و برخی عملکردها و رویکردها 
با یکدیگر در تضاد بودند. همین رویکردها نیز باعث شد که نگرانی مردم 

بیشتر شود. 
 با توجه به نوع عملکـردهای دولت و شرایط حاکم بر جامعه 
وضعیت اعتماد عمومی و نگاه به آینده را در مردم چگونه 

می بینید؟
هر چند که دولت و تیم مذاکره کننده تلاش های بسیاری را در راستای 
احیای برجام و برداشته شدن تحریم ها انجام دادند اما تاکنون تحریمی 
برداشته نشده و همچنان اوضاع گذشته ادامه پیدا کرده است. این در 
حالی است که در شرایطی که امیدی به وجود آمده بود که حاکمیت 
یکدست از پس این بحران بر خواهد آمد اما عدم نتیجه دادن مذاکرات 
تاکنون و عملکردهای دولت در حوزه اقتصاد و معیشت مردم باعث شده 
تا اوضاع گذشته ادامه یابد و نا امیدی شدید تر از گذشته شود. البته دیگر 
اصلاح طلبان نیز به این قضیه کاری نداشته و ندارند و حتی دولت را نیز نقد 
نمی کنند و میدان کاملا برای دولت آقای رئیسی باز است. حتی بنده خودم 
به عنوان یک اصلاح طلب در گفت وگو هایی موارد مشخصی را مطرح کردم 
و گفتم آقای رئیسی که می خواهد از تولید حمایت کند در زمانی که رئیس 
قوه قضائیه بود همین مساله را مطرح کرد و اکنون نیز همین رویکرد را 
دارد و استان به استان می رود و با تولیدکنندگان، صاحبان کارخانجات و... 
می نشیند وعده می دهد. ولی مگر می شود بدون ساز و کار صحیح اقتصادی 
از تولید حمایت کرد. اولین مشکل دولت قاچاق کالاست و معلوم نیست 
دولت با این مساله چگونه برخورد می کند. هر چند که عده ای انتقاد از دولت 
را تضعیف نظام می دانند اما باید بدانند که انتقاد سازنده نه تنها به ضرر 
نیست بلکه به عملکرد بهتر و بالندگی دولت بیشتر کمک می کند. ما خواهان 
موفقیت دولت آقای رئیسی هستیم و شکست آقای رئیسی نیز هیچ نفعی 
برای اصلاح طلبان ندارد اما برای مردم به شدت گران تمام خواهد شد و برای 
منافع ملی به شدت مضر است. ما بر ای موفقیت دولت دعا و آرزو می کنیم 
و حتی اگر کمک هم بخواهند مشورت و کمک می کنیم تا رئیس جمهور 
عملکرد موفقی داشته باشد. اما به هر حال تاکنون این اتفاق نیفتاده و مردم 
هنوز در خوف و رجاء به سر می برند که بالاخره نتیجه مذاکرات چه خواهد 
شد؟ برجام به کجا خواهد انجامید؟ سیاست داخلی چه خواهد بود و آیا 
عوائد رفع تحریم ها، صادرات نفت و درآمد موجود به نفع مردم به کار گرفته 
خواهد شد یا در جای دیگر مصرف می شود؟ آقای رئیسی و مجلس که گفته 
بودند قیمت دلار را به ۱0 هزار تومان و ۱٧ هزار تومان باز خواهد گرداند 
امروز که در کانال 25 هزار تومان قرار گرفته چگونه می خواهند به این وعده 
خود عمل کنند. البته من معتقدم این وعده عملی نخواهد شد چراکه آن 
نئولیبرالیسم حاکم بر دولت روحانی بسیار قدرتمند تر از آن است که اجازه 
دهد دستاوردش بر باد برود. آنها خواهان آزادسازی و گران شدن قیمت ارز 
بودند و تا 60 هزار تومان نیز پیش بینی می کردند اما با کنار رفتن دولت 
آقای روحانی و کنار رفتن همتی از بانک مرکزی این برنامه به انجام نرسید. 
اما الان نیز به اندازه ای نفوذ دارند و این دولت را نیز قانع می کنند که شما 
اجازه ندهید ارز از کانال 25 هزار تومان پایین تر بیاید. بنابراین گرانی ها 

همچنان ادامه پیدا خواهد کرد.

آرمان ملی- سهیل ثابت: اصولگرایان پیش از اینکه نهادهای انتخابی همچون مجلس و دولت را در اختیار بگیرند وعده های بسیاری در 
خصوص حل مسائل و مشکلات کشور می دادند و حتی پس از آنکه ساکن بهارستان و پاستور شدند نیز وعده های خود را تکرار کردند. 
گویی اینکه با تغییر دولت و مجلس وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم نیز دگرگون خواهد شد اما انتظار مردم چندان به درازا نینجامید، 
چراکه مجلسی ها پس از چند ماه اساسا وعده های خود را کنار گذاشته و به سراغ مسائل دیگری همچون طرح صیانت رفتند و دولت 
نیز نتوانست آن طور که باید و شاید به وعده های خود جامه عمل بپوشاند و تحقق بخشد. همین مساله باعث شده تا اعتماد جامعه نیز 
نسبت به عملکردها و تحقق وعده ها و عمل به مطالباتشان خدشه دار شود و مردم به آینده نیز با دیده تردید بنگرند. بسیاری بر این 
باورند که اگر دولت و مجلس بتوانند در چارچوب عملکردی خود با رویکردها و اقدامات مثبت میزانی از رضایت را در جامعه فراهم 
کنند می توانند بخشی از اعتماد خدشه دار شده و کاهش یافته را بازیابی کنند. در این راستا برای بررسی شرایط جامعه، عملکرد دولت 
و مجلس و چالش های موجود »آرمان ملی« با علی صوفی دبیرکل حزب پیشروی اصلاحات و فعال سیاسی اصلاح طلب به گفت وگو 

پرداخته است که می خوانید. 

علی صوفی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

»تحريم هاي خارجي«-  »كارشكني هاي داخلي«، كار را به اينجا رساند
                                                                                  مشکلات جامعه به عملکرد روحانی یا رئیسی برنمی گردد     مسائل اقتصادی و معیشتی ریشه در عوامل داخلی و خارجی دارد

    گرانی های افسار گسیخته نشان از نبودکنترل بر بازار است

 مردم ایران از سیاست های روسیه حمایت نمی کنند
 چرا در تیم مذاکره کننده یک کارشناس نفت و گاز نیست؟

 باید توانایی ملت ایران را به حکم حکومتی تبدیل کنیم
نباید اجازه داد روسیه در توافق نهایی دخالت کند

 روسیه خود را مالک شرق می داند
 روسیه همواره سخت افزار را به نرم افزار ترجیح داده است

 قدرت روسیه پس از حمله به اوکراین کاهش یافته است
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با افزایش 5۷.۴ درصدی حداقل دستمزد پایه حقوق 
کارگران در سال 1۴01 نسبت به سال گذشته، از دو 

میلیون و ۶55 هزار تومان به چهار میلیون و 1۷۹ هزار 
تومان رسید و با محاسبه مبلغ حق مسکن، بن خواربار 
و حق اولاد به بیش از شش میلیون و 200 هزار تومان 

افزایش پیدا کرد.

: ایمنا منبع

سید محمد غرضی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 نباید از سیاست نه شرقی، نه غربی 
عدول می کردیم

  علی محمد نمازی
تحلیلگر مسائل سیاسی


